
Dějepis od 26. 4. 

STAROVĚKÝ ŘÍM 

 

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY A OSÍDLENÍ 

- na území dnešní Itálie nebyly jednotné. 

- na počátku velké množství kmenů 

- mezi nejznámější patří: Etruskové, Latinové, Sabinové, Samnité. 

- Původ není úplně jasný, často se jednalo o kmeny indoevropské. 

- Předkové těchto kmenů začali pronikat do Itálie kolem roku 1200 př. n. l. 

- Vznikaly zde také kolonie řecké a kartaginské. 

 

 

 

 

ZĚMĚDĚLSTÍ A OBCHOD 

Pastevectví – hlavní zdroj obživy 

Zemědělství – pouze v nížinách 

Pěstovalo se: obilí, ovoce, zelenina, vinná réva, olivy. 

Obchod – Itálie neměla mnoho nerostného bohatství. Hodně toho museli obyvatelé dovážet. 

Dovoz: kovy, mramor 

Produkce: hrnčířská hlína, stavební kámen, sůl 

Sever Itálie 

Úrodná rovina 

Tuhé zimy 

Horká léta 

Zbytek Itálie 

(Apeninský 

poloostrov) 

Strmé pohoří 

Velmi teplé a suché 

podnebí 

Déšť pouze v zimě 

(nedostatek vláhy) 

 



ETRUSKÝ KONTROLA 

- Etruskové věřili na posmrtný život. 

- Pohřbíváni do hrobek 

- Zesnulí dostávali do hrobky předměty denní potřeby. Často předměty znázorněny na zdi 

hrobky. 

- Hrobky se stavěly vedle sebe, vznikala „města mrtvých“. 

DĚJINY ETRUSKŮ 

- Etruskové nikdy nevytvořili centralizovaný stát. 

- žili v městských státech. 

- svého krále si volili 

7. století př.n.l. začínají nabývat na moci 

6. století př.n.l. mají v Itálii stále větší vliv a zabírají již třetinu apeninského poloostrova. Jejich moc   

                            vzrůstala i v celém západním Středomoří. Zde dochází ale ke střetu zájmu s řeckými  

                            koloniemi. 

5. století př.n.l. Po boku Kartága se staví proti Řekům. Jejich loďstvo je ale nakonec poraženo a    

                            začínají postupně ztrácet své postavení. Postupně také ztrácí svou moc i v Itálii, kde se   

                            proti nim bouří kmeny. K moci se začínají dostávat Římané. 

 

POČÁTKY ŘÍMA 

- legenda o Romulovi a Removi. 

- ve skutečnosti Řím nebyl založen ale postupně vznikal. 

- od 10. – 9. stol. př. n. l. - vznik osad 

- od 8. stol. př. n. l. zásluhou Etrusků dochází ke sjednocování osad a vzniku Říma. 

- na počátku se jednalo o opevněnou vesnici, postupně se stala centrem Latia – italský kmen 

Latinů 

- další kmeny: etruskové – vládnoucí vrstva v čele s králem 

- krále volí lidový sněm 

 

                                         urozené patricije              →vrstvy odděleny   

Svobodné obyvatelstvo ↗                               →zákaz i uzavírání sňatků 

                                           ↘ neurozené plebeje          →plebejové nemohli zastávat úřady a ani volit 

                                                                               →plébejové = otroci 

POSLEDNÍ ŘÍMŠTÍ KRÁLOVÉ 

- etruská dynastie Tarquiniovců 

- z tohoto rodu král SERVIUS TULLIUS 

- zařadil římské občany podle zámožnosti do pěti majetkových tříd 

- dále podle místa kde bydleli  

- podle rodové příslušnosti 

- SERVIA TULLIA zavraždil jeho švagr TARQUINIUS SUPERBUS a zmocnil se trůnu 

- Neoblíben u Římanů 

- 510 př.n.l. vyhnán z města 

- Z Říma se stává republika a do čela státu každý rok dva nejvyšší úředníci - KONZULOVÉ 

 

 



Občanská a rodinná výchova od 26. 4. 

Vypracujte úkol z hodiny zoom dle zadaného rozpisu ze strany 74 a 75. K přirazeným osobnostem 

přiřaď jednu dle vlastního výběru. Měla by to být osobnost, která v českých zemích byla něčím 

významná. Práci vypracuj v papírové podobě, doplň obrázky. Potom vyfoť a pošli do 6. 5. . 

 

Matika 26.-30.4.  

procvičování úhel prac.sešit str.152,156,158,159. 

 

ANGLICKÝ JAZYK  

Týden 26.4.- 30.4.2021 

1. hodina – samostatná práce  

- ALF – test – Countable/Uncountable nouns – vypracovat nejpozději do ZOOM hodiny! 

- PS, str.62/ cv. 5 – vypracuj pomocí slovníku                          

 

2. ZOOM hodina 

- Jídlo – recept – hodnocení zaslaných úkolů 

- PS – kontrola samostatných prací - str. 60, 61, 62 

- Cooking show, procvičování 

 

3. hodina – samostatná práce 

- PS, str. 62/cv. 6 – vypracuj a zašli foto na email do neděle 2.5. 

- PS, str. 63/cv. 7 – doplň křížovku 

Český jazyk 

Mluvnice 

Procvič si podmět a přísudek, obtížnost lehkou, střední a těžkou: 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-vetne-cleny-podmet-prisudek 

Procvič si předmět: 

https://www.pravopisne.cz/2014/04/test-hledani-predmetu-ve-vetach/ 

https://www.umimecesky.cz/rozbory-vetne-cleny-predmet-2-uroven/1904 

Sloh 

V pracovním sešitě vypracuj stranu 59. 

Literatura 

Zápis do sešitu: 

Humoristická literatura 

- Úsměvné příběhy 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-vetne-cleny-podmet-prisudek
https://www.pravopisne.cz/2014/04/test-hledani-predmetu-ve-vetach/
https://www.umimecesky.cz/rozbory-vetne-cleny-predmet-2-uroven/1904


- Vtipné situace 

- Komická role hrdiny 

- Někdy prvky satiry 

Satira= využívá komičnost k zesměšnění a kritice nedostatků záporných vlastností u lidí nebo vad 

společnosti 

V Alfovi vypracuj test na lidovou slovesnost do 30.4. 

 

FYZIKA 

Zadání práce na 26. 4. - 30. 4. 

zápisek do sešitu 

 

Elektrický obvod – schematické značky 

Elektrické obvody kreslíme pomocí schematických značek. 

Aby elektrický obvod fungoval, musí být uzavřený dokola kolem zdroje napětí – baterie.  

 

 

 

 

 

 



 

Přírodopis 26.-30.4. 

Alf – test: Obojživelníci a plazi vodního ekosystému – vypracovat do 30.4. 

Přepsat zápis do sešitu: 

Savci 

-hlodavci - hryzec vodní 

  -ondatra pižmová – blány mezi prsty, uzavíratelné uši, žije v norách 

-šelmy   -vydra říční – živí se rybami, hryzci 

Prohlédnout obrázky: 

 

hryzec vodní hryzec vodní ondatra 
pižmová

ondatra 
pižmová

vydra říční vydra říční

vydra říční



Zeměpis 

Prezentace na mezinárodní organizace. 

 

 

 


